
Проект 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 
(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

26.10.2023  № 2 
 

 «Задачи по совершенствованию профориентационной работы  
на 2023/2024 учебный год». 

 
Заслушав и обсудив доклад проректора по непрерывному образованию 

и трудоустройству, директора ИНО, В.А. Симагина, Ученый Совет отмечает: 
1. Центр организации приема и довузовской подготовки совместно с 

преподавателями и студентами университета, образовательными 
учреждениями и предприятиями проводят разнообразные по форме и 
содержанию профориентационные мероприятия. Особое внимание уделяется 
работе со старшеклассниками, выпускниками СПО и их родителями. 

2. Участие школьников в олимпиадах и интеллектуальных состязаниях 
позволяет школьникам повысить уровень своих знаний и формирует 
стабильный интерес к университету. 

3. Профориентационная работа проводится в разнообразных формах 
(работа в социальных сетях, индивидуальная работа с абитуриентами, мастер-
классы и др.) и охватывает образовательные учреждения Пензенской области 
и соседних регионов. 

4. Разнообразные формы работы ПГУ со школами, СПО и 
предприятиями Пензенской области (политехническая школа, совместные 
лаборатории и центры, ярмарки рабочих мест и др.) востребованы и 
привлекают поступающих в университет. 

5. В условиях сокращения численности выпускников школ в 
Пензенской области активная работа с выпускниками СОО и СПО позволила 
сохранить стабильный интерес к направлениям и специальностям 
университета, в том числе и на очные бюджетные места. 

6. На протяжение нескольких лет отмечается устойчивый интерес к 
Подготовительным курсам ПГУ, около 70% слушателей подготовительных 
курсов поступают в университет. 

 
 
 
 
 



Ученый Совет ПГУ постановляет: 
1. Признать работу Центра организации приема и довузовской 

подготовки по профориентации в 2022-2023 уч. году удовлетворительной. 
2.  Поручить Центру организации приема и довузовской подготовки 

реализовать задачи по совершенствованию профориентационной работы на 
2023-2024 уч. год: 

2.1. Разработать механизм взаимодействия университета с 
Министерством образования Пензенской области и образовательными 
организациями региона по внедрению единой модели профориентации для 
школьников. (ответственные: проректор по непрерывному образованию и 
трудоустройству Симагин В.А., проректор по взаимодействию с 
общественностью, средствами массовой информации и местными органами 
власти Калашников В.А. Срок исполнения: постоянно). 

2.2. Использовать разнообразные формы профориентации школьников и 
выпускников СПО (работа в социальных сетях, индивидуальная работа с 
абитуриентами, встречи и т.д.). (ответственные: директора институтов, 
директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно). 

2.3. Совершенствовать механизм привлечения школьников в университет 
через интеллектуальные и творческие конкурсы и олимпиады (более 10 000 
человек). (ответственные: проректор НОиТ Симагин В.А., ответственный 
секретарь ПК – В.А. Соловьев, директор ЦОПиДП - И.Н. Камардин. Сроки: в 
течение учебного года). 

2.4. Совершенствовать систему взаимодействия с учебными заведениями 
Пензенской области и соседних регионов. (ответственные: директора 
институтов, директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: 
постоянно). 

2.5. Активно работать с родительским сообществом (не менее 60 
мероприятий). (ответственные: директора институтов, директор 
ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно). 

2.6. Продолжать принимать активное участие во Всероссийских 
профориентационных проектах для школьников «Путь к успеху», «Билет в 
будущее» и т.п. (ответственные: директора институтов, директор 
ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно). 

2.7. Разработать комплекс мероприятий направленных на привлечение 
школьников на подготовительные курсы ПГУ (ответственные: проректор 
НОиТ Симагин В.А., директор ЦОПиДП - И.Н. Камардин. Сроки: в течение 
учебного года). 

3.   Контроль за исполнением постановления возложить на проректора по 
непрерывному образованию и трудоустройству В.А. Симагина 

 
Председатель Ученого совета    А.Д. Гуляков 
Ученый секретарь Ученого совета     О.С. Дорофеева 


